



Letto, approvato e sottoscritto.

**IL SINDACO**  
F.TO Dr. Gerardo Stefanelli

**IL SEGRETARIO GENERALE**  
F.TO D.ssa Franca Sparagna

### Attestato di pubblicazione

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune. (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69).

dalla Residenza Municipale, li 18 GEN. 2019

**IL SEGRETARIO GENERALE**  
F.TO D.ssa Franca Sparagna

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio:

#### ATTESTA

Che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco, in data 18 GEN. 2019 ai Capigruppo Consiliari, come prescritto dall'art. 125, D.Lgs. 267/2000.

dalla Residenza Municipale, li 18 GEN. 2019

**IL SEGRETARIO GENERALE**  
F.TO D.ssa Franca Sparagna

#### Esecutività

Il sottoscritto Segretario Comunale, attesta:

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16/01/2019

essendo trascorsi dieci giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art. 134, c. 3, D.Lgs. 267/2000.

perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, D.Lgs. 267/2000.

dalla Residenza Municipale, li 18 GEN. 2019

**IL SEGRETARIO GENERALE**  
F.TO D.ssa Franca Sparagna

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo

Minturno, li 18 GEN. 2019



**IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO COPIE**  
COMUNE DI MINTURNO  
UFFICIO COPIE  
L'Ufficiale Amministrativo  
*Giacomo Giunta*

### COPIA DELIBERA GIUNTA COMUNALE

Delibera: **18**

Oggetto: Servizi a domanda individuale.

del **16/01/2019**

L'anno **duemiladiciannove** addì **sedici** del mese di **gennaio** alle ore **12.00** nella sala delle adunanze, convocati previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente ordinamento delle autonomie locali, si riuniscono i componenti della Giunta Comunale.

#### All'appello risultano:

##### Nominativi

Il Sindaco Dr. Gerardo Stefanelli

Daniele Sparagna

Daniele Mino Bembo

Pietro D'Acunto

Immacolata Nuzzo


Elisa Venturo

Presente	Assente
X	
	X
X	
X	
	X
X	

Assiste il Segretario Generale D.ssa Franca Sparagna il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO Dr. Gerardo Stefanelli assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

gm

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49 - comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 dal Responsabile del Servizio n. 1 dott. Francescopaolo D'Elia 

Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso ai sensi dell'art. 49 - comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 dal Responsabile del Servizio n. 2 Economico-Finanziario rag. G. Di Micco 

## LA GIUNTA COMUNALE

**PREMESSO** che l'art. 6 del D.L. n. 55/1983, convertito dalla Legge n. 131/1983, prevede che le Province, i Comuni, i loro Consorzi e le Comunità Montane sono tenuti a definire, non oltre la data della deliberazione di bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale, che viene finanziata a tariffe o contribuzioni e da entrate specificamente destinate, determinando, con lo stesso atto, le medesime tariffe e contribuzioni;

**VISTO** il D.M. 31 dicembre 1983, con cui vengono individuate le categorie dei servizi pubblici locali a domanda individuale, intendendosi tutte quelle attività gestite direttamente dall'Ente, che vengono utilizzate a richiesta dell'utente, esclusi i servizi a carattere produttivo e quelli gratuiti previsti dalla legge;

**VISTO** l'art. 172, comma 1, lettera e), del D.Lgs. n. 267/2000 (Tuel), il quale prescrive l'obbligo per il Comune di allegare al Bilancio di Previsione la deliberazione che attesta la misura percentuale del tasso di copertura dei servizi a domanda individuale finanziati da tariffe e/o contribuzioni da parte degli utenti ovvero da entrate a specifica destinazione;

**CONSTATATO** che questo Comune gestisce i servizi a domanda individuale di seguito elencati:

1. Mensa Scolastica;
2. Centro diurno per disabili;

**RILEVATO** che, per effetto di quanto dispone il 4° comma dell'art. 45 del D. Lgs. 30 dicembre 1992, n. 504, così come modificato dall'art. 19 del D. Lgs. n. 342/97, sono sottoposti all'obbligo del tasso di copertura del costo dei servizi esclusivamente gli Enti locali che, in base ai parametri oggi stabiliti dal Decreto Ministeriale 24 settembre 2009, si trovano in situazioni strutturalmente deficitarie;

**CONSIDERATO** che questo Comune non risulta soggetto all'obbligo di copertura previsto dall'art. 243 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

**VISTO** l'art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000 n. 388, come modificato dalla Legge n. 448/2001, che stabilisce: "Il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'Irpef di cui all'art. 1, comma 3, del Decreto Legislativo 28 settembre 1998 n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'Irpef, e successive modificazioni e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione";

**VISTA** la nota del Ministero Economia e Finanze, Dipartimento per le Politiche fiscali, Ufficio Federalismo fiscale, 16 marzo 2007, n. 5602, che pone l'accento sulla stretta correlazione tra la determinazione dell'ammontare delle entrate e la formulazione delle previsioni di bilancio, imponendo che, qualora adottate, le deliberazioni con le quali sono approvate le tariffe sui servizi pubblici locali e sui costi di gestione dei servizi a domanda individuale, precedano la deliberazione di approvazione del bilancio, per la cui validità costituiscono un obbligo da rispettare;

**VISTO** l'art. 54 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e successive modifiche, per il quale il Comune approva le tariffe ed i prezzi pubblici ai fini dell'approvazione del bilancio di previsione;

**VISTI** gli articoli 42 e 48 del D. Lgs. n. 267/2000;

**VISTO** lo Statuto Comunale;

**VISTO** il Regolamento Comunale di Contabilità;

**Con** votazione unanime legalmente resa

## DELIBERA

1. **DI CONSIDERARE** la premessa quale parte integrante e sostanziale di questo atto;
2. **DI APPROVARE**, con effetto dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, le tariffe dei servizi pubblici a domanda individuale risultanti dall'allegato A1 e che forma parte integrante del presente provvedimento;
3. **DI DARE ATTO** che i tassi di copertura risultanti dal Bilancio di previsione 2019 sono quelli risultanti dagli allegati B1 e C1, che formano parte integrante del presente provvedimento;
4. **DI ALLEGARE** copia della presente Deliberazione al Bilancio di Previsione dell'esercizio 2019, in conformità a quanto dispone l'art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000;

**DI DICHIARARE** tale atto immediatamente eseguibile, a norma dell'art. 134 - comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

**TARIFFE - ALLEGATO A1****SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA - TARIFFE 2019**

Reddito ISEE:	DA	A	COSTO UNITARIO
TICKET FASCIA 1	€ -	€ 5.000,00	€ 2,00
TICKET FASCIA 2	€ 5.001,00	€ 8.000,00	€ 2,50
TICKET FASCIA 3	€ 8.001,00	€ 11.000,00	€ 3,00
TICKET FASCIA 4	€ 11.001,00	€ 14.000,00	€ 3,50
TICKET FASCIA 5	€ 14.001,00	€ 17.000,00	€ 4,00
TICKET FASCIA 6	OLTRE € 17.000,00		€ 4,50

**SERVIZIO DI CENTRO DIURNO PER DISABILI**

<b>Utenti residenti nel Distretto Socio Sanitario Forma-Gaeta</b>	<b>NUOVE TARIFFE MENSILI 2019</b>
Giornata Intera (pasto compreso)	€ 220,00
Mezza Giornata	€ 120,00

PERIODO	GIORNATA INTERA (PASTO COMPRESO)	MEZZA GIORNATA
GENNAIO	€ 220,00	€ 120,00
FEBBRAIO	€ 220,00	€ 120,00
MARZO	€ 220,00	€ 120,00
APRILE	€ 220,00	€ 120,00
MAGGIO	€ 220,00	€ 120,00
GIUGNO	€ 220,00	€ 120,00
LUGLIO (FINO AL 15)	€ 110,00	€ 60,00
SETTEMBRE (DAL 16)	€ 110,00	€ 60,00
OTTOBRE	€ 220,00	€ 120,00
NOVEMBRE	€ 220,00	€ 120,00
DICEMBRE	€ 220,00	€ 120,00



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dott. *Francesco Paolo D'Elia*

# SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 2019 - ALLEGATO B1

## SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA

SERVIZIO	UTENTI + DOCENTI	GIORNI DI SERVIZIO	COSTO SINGOLO PASTO I.C.	COSTO MENSILE MEDIO	CONTRIBUZIONE UTENTI	FONDI COMUNALI
GENNAIO	590	17	4,61	€ 46.206,20	€ 28.832,00	€ 17.374,20
FEBBRAIO	590	20	4,61	€ 54.360,24	€ 33.920,00	€ 20.440,24
MARZO	590	23	4,61	€ 62.514,28	€ 39.008,00	€ 23.506,28
APRILE	590	18	4,61	€ 48.924,22	€ 30.528,00	€ 18.396,22
MAGGIO	590	22	4,61	€ 59.796,26	€ 37.312,00	€ 22.484,26
GIUGNO	10	22	4,61	€ 1.013,50	€ 440,00	€ 573,50
LUGLIO	10	11	4,61	€ 506,75	€ 220,00	€ 286,75
SETTEMBRE	10	10	4,61	€ 460,68	€ 200,00	€ 260,68
OTTOBRE	590	22	4,61	€ 59.796,26	€ 37.312,00	€ 22.484,26
NOVEMBRE	590	25	4,61	€ 67.950,30	€ 42.400,00	€ 25.550,30
DICEMBRE	590	16	4,61	€ 43.488,19	€ 27.136,00	€ 16.352,19
				<b>€ 445.016,88</b>	<b>€ 277.308,00</b>	<b>€ 167.708,88</b>

BILANCIO P.E.G. 2019	CAPITOLO	USCITE	ENTRATE	Utenze a carico della Ditta affidataria del servizio
	04061,03,0642	€ 445.016,88		
			€ -	
	30100,02,0590		€ 277.308,00	
	DEC/RUP	€ 5.227,99		
	Nuovo capitolo per contributo applicazione pagamento buoni mensa	€ 1.000,00	€ 1.000,00	
	CONTRIBUTO MIUR		€ 20.000,00	
	ACQUA	€ 2.000,00	€ 2.000,00	
	ENER. ELETT.	€ 3.180,00	€ 3.180,00	
	GAS	€ 7.700,00	€ 7.700,00	
TELEFONO	€ 300,00	€ 300,00		
TOTALE	€ 464.424,87	€ 311.488,00		
TASSO DI COPERTURA COMPLESSIVO			67,07%	

## GESTIONE DEL CENTRO DIURNO PER DISABILI "ARCA DI NOE"

MESI	UTENTI	GIORNI DI SERVIZIO	COSTO GIORNALIERO IVA INCLUSA	COSTO MENSILE	CONTRIBUZIONE UTENTI	FONDI COMUNALI
GENNAIO	18	17	533,59	€ 9.071,08	€ 2.410,00	€ 6.661,08
FEBBRAIO	18	20	533,59	€ 10.671,86	€ 2.410,00	€ 8.261,86
MARZO	18	23	533,59	€ 12.272,64	€ 2.410,00	€ 9.862,64
APRILE	18	18	533,59	€ 9.604,67	€ 2.410,00	€ 7.194,67
MAGGIO	18	22	533,59	€ 11.739,05	€ 2.410,00	€ 9.329,05
GIUGNO	18	22	533,59	€ 11.739,05	€ 2.410,00	€ 9.329,05
LUGLIO (1/2 MESE)	18	11	533,59	€ 5.869,52	€ 1.205,00	€ 4.664,52
SETTEMBRE (1/2 MESE)	18	10	533,59	€ 5.335,93	€ 1.205,00	€ 4.130,93
OTTOBRE	18	22	533,59	€ 11.739,05	€ 2.410,00	€ 9.329,05
NOVEMBRE	18	25	533,59	€ 13.339,83	€ 2.410,00	€ 10.929,83
DICEMBRE	18	16	533,59	€ 8.537,49	€ 2.410,00	€ 6.127,49
				<b>€ 109.920,16</b>	<b>€ 24.100,00</b>	<b>€ 85.820,16</b>

BILANCIO P.E.G. 2018	CAPITOLO	USCITE	ENTRATE	MINORE SPESA
	12051.03.0071	€ 109.920,16		
	30100.02.0562		€ 24.100,00	
	CONTRIB. DISTRETTO			
TOTALE ANNUO	€ 109.920,16	€ 24.100,00	€ -	
TASSO DI COPERTURA COMPLESSIVO			21,93%	



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
Dot. Francesco Paolo D'Elia

# COMUNE DI MINTURNO

Medaglia d'Oro al Merito Civile  
DPR 03.08.1998  
(Provincia di Latina)

DETERMINAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEL COSTO DEI SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE - SERVIZIO N. 7 - ANNO 2019

ALLEGATO C1

SERVIZIO	SERVIZI						COSTI				PROVENTI			
	A	B	C	D	E	F	G	I (D+E+F+G)	L	N (L*100/I)	P I-(L+M)	Q (L+M+P)		
UTENTI	PERIODO DEL SERVIZIO	ORE O GIORNI DI SERVIZIO ANNI	SPESA DI PERSONALE	PRESTAZIONI DI SERVIZIO	TRASFERIMENTI	ALTRI COSTI (ACQUA, ENERGIA ELETTRICA, GAS, ECC.)	TOTALE COSTI	CONTRIBUZIONE UTENTI PREVISTA	PERCENTUALE DI COPERTURA DELL'UTENZA	RIMANENZA A CARICO DEL BILANCIO COMUNALE	TOTALE			
<b>SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA</b>	590 Gennaio- Maggio/Ottobre- Dicembre	GIORNI 163	€ -	€ 445.016,88		A CARICO DELLA DITTA	€ 466.424,87	€ 311.488,00	67,07%	€ 152.936,87	€ 466.424,87			
<b>CENTRO DIURNO</b>	52 Gennaio- Maggio/Ottobre- Dicembre	GIORNI 190	€ -	€ 109.920,16		A CARICO DELLA DITTA	€ 109.920,16	€ 24.100,00	21,93%	€ 85.820,16	€ 109.920,16			
			€ -	€ 554.937,04	€ -	€ -	€ 576.345,03	€ 335.588,00	58,43%	€ 238.757,03	€ 576.345,03			



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
*Dot. Francescopolo D'Elia*